

PROPUNEREA FINANCIARA

Către **"Primaria Cenac"**
4113, MOLDOVA, r. Cimișlia, s. Cenac, str. Sfintul Nicolae, 54

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Societatea cu Răspundere Limitată "IRINDA – PRIM" S.R.L.**, reprezentanți ai ofertantului Director Galeamov Igor ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractului **Achiziționarea lucrărilor de modernizare/reconstrucție a str. Ion Creangă din s. Cenac, r-nul Cimislia, Etapa I (PC 0+00 – 2+20) pentru suma de 1 735 580, 36 (un milion sapte sute treizeci si cinci mii cinci sute optzeci lei 36 ban) lei fara TVA**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **347 116,07 (trei sute patruzeci si sapte mii una suta sasesprezece lei 07 ban) lei.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să executăm lucrările în termen **pina la 30.11.2026** de la data primirii ordinului de incepere a lucrarilor, în condiții meteo favorabile.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **30 aprilie 2026**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **24/02/2026**

SRL "IRINDA PRIM", în calitate de Ofertant,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Director Galeamov Igor

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garantie bancară** în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) lei.
3. Garantia pentru lucrarile executate este de **5 ani** în conditiile de exploatare conform categoriei drumului, fara incalcarea sarcinilor admisibile permise de sistemul rutier. In cazul in care imbracamintea rutiera a fost supusa unor forte mecanice (senile metalice, freze, taierea asfaltului pentru reparatii ale apeductului, canalizarii, sistemelor de telecomunicatii, etc) care au modificat fizic intregime structurala a imbracamintei rutiere, aceasta garantie nu va fi valabila.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 7 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

SRL "IRINDA PRIM"

**"Lucrari de modernizarea/reconstructia
strazii Ion Creanga din s. Cenac, r-nul
Cimislia" Etapa I, PC 0+00 - PC 2+20**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 2 082 696,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Restabilirea traseului				
1	1	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km	0,22	6 380,00 4 730,00	1 403,60 1 040,60
2	1	Pichetarea axei, relief cat. II	1 km	0,22	8 976,00 5 676,00	1 974,72 1 248,72
		<i>Total</i>	Lei			3 378,32
		Total Restabilirea traseului Inclusiv salariu				3 378,32 2 289,32
		1.2. Demolarea sistemului rutier existent				
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	222,00	28,18 9,30	6 255,59 2 063,49
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului cu excavatorul de 0.40 mc, K=0.8)	100 m3	2,22	1 157,40 0,00	2 569,43 0,00
5	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	355,20	15,35 0,00	5 452,50 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului in depozit	100 m3	2,22	288,00 0,00	639,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			14 916,88

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolarea sistemului rutier existent Inclusiv salariu				14 916,88 2 063,49
		1.3. Demolarea acoperirii existente din beton la intrari in curti				
7	PJ04B	Darimarea betoanelor din fundatiile culeelor, pilelor zidurilor de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	12,63	88,09 39,65	1 112,52 500,76
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului cu excavatorul de 0.40 mc, K=0.8)	100 m3	0,126	1 158,41 0,00	145,96 0,00
9	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	30,31	15,36 0,00	465,50 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 723,98
		Total Demolarea acoperirii existente din beton la intrari in curti Inclusiv salariu				1 723,98 500,76
		1.4. Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct)				
10	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3	0,20	366,40 219,70	73,28 43,94
11	TrI1AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	0,48	29,25 29,25	14,04 14,04
12	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	0,48	15,63 0,00	7,50 0,00
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,25	133,88 133,88	33,47 33,47
14	RpAcF04A	Ridicarea fintinilor la cota imbracamintei, beton C16/20	m3	0,10	8 240,70 247,00	824,07 24,70

1	2	3	4	5	6	7
15	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac din fonta cu greutatea de 95 kg)	buc	1,00	2 501,52 53,30	2 501,52 53,30
		<i>Total</i>	Lei			3 453,88
		Total Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct) Inklusiv salariu				3 453,88 169,45
		<i>Total</i>	Lei			23 473,06
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				23 473,06 5 023,02
		2. Lucrari de terasament				
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier cu exc. de 0.4-0. m.c., la depozit, pamint gr. II, Y = 1.9 t/mc.)	100 m3	5,79	1 446,69 0,00	8 376,36 0,00
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 100,10	15,35 0,00	16 886,50 0,00
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din debleu, cu excavatorul de 0.4-0. m.c., in rambleu, pamint gr. II, Y = 1.9 t/mc.)	100 m3	0,27	1 447,93 0,00	390,94 0,00
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	51,30	11,60 0,00	595,00 0,00
20	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la	100 m3	0,27	1 152,00 0,00	311,04 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		articolele respective TSB19B1 teren catg. II, K=2				
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (fara tractor)	100 m3	0,27	1 742,67 0,00	470,52 0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,79	288,00 0,00	1 667,52 0,00
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	19,80	96,38 0,00	1 908,42 0,00
		<i>Total</i>	Lei			30 606,30
		Total Lucrari de terasament Inklusiv salariu				30 606,30
		3. Lucrari de consolidare				
		3.1. Consolidarea zonei verzi strat vegetal H=0.15 m cu insamintare				
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,32	1 253,84 0,00	401,23 0,00
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	38,34	15,35 0,00	588,50 0,00
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 15 cm, manual)	m3	31,95	11,70 11,70	373,82 373,82
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,13	423,00 338,00	900,99 719,94
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,13	244,43 42,91	520,63 91,39

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 785,17
		Total Consolidarea zonei verzi strat vegetal H=0.15 m cu insamintare Inklusiv salariu				2 785,17 1 185,15
		<i>Total</i>	Lei			2 785,17
		Total Lucrari de consolidare Inklusiv salariu				2 785,17 1 185,15
		4. Amenajarea sistemului rutier				
29	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 4-63, Ga75, cu cantitatea de pietris de min. 65%, H=15cm	m3	243,30	763,56 9,75	185 774,99 2 372,18
30	DA12C	Strat de baza (jos) din piatra calcaroasa LA30, fr. 32-63, H=14cm	m3	217,56	790,71 19,50	172 027,50 4 242,42
31	DA12B	Strat de baza (sus) din piatra calcaroasa LA30, fr. 8-16, fr. 32-63, H=12cm	m3	186,48	912,01 39,00	170 071,60 7 272,72
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,81	10 048,25 0,00	8 139,08 0,00
33	DB19G	Strat de legatura din bston asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 cu bitum aditivat 50/70, on grosime de 6.0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2	1 351,00	229,66 3,90	310 268,37 5 268,90
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,41	10 044,78 0,00	4 118,36 0,00
35	DB16H	Strat de uzura din heton asfaltic cn criblura BA l6 cu bitum rutier 50/70, H-4,0 cm, (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2	1 351,00	166,32 3,25	224 693,24 4 390,75
		<i>Total</i>	Lei			1 075 093,14
		Total Amenajarea sistemului rutier Inklusiv salariu				1 075 093,14 23 546,97
		5. Drumuri laterale, accese				

1	2	3	4	5	6	7
		5.1. Amenajarea drumurilor laterale				
		5.1.1. Lucrari de terasamente				
36	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,40	1 841,10 0,00	736,44 0,00
37	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II, K=2	100 m3	0,40	1 632,00 0,00	652,80 0,00
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (numai compactor)	100 m3	0,40	598,62 0,00	239,45 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 628,69
		Total Lucrari de terasamente Inklusiv salariu				1 628,69
		5.1.2. Tip I				
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 32-63, fr. 8-16, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, H=20cm	m3	26,80	912,00 39,00	24 441,66 1 045,20
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,08	10 003,75 0,00	800,30 0,00
41	DB16H	Strat de uzura din heton asfaltic cn criblura BA l6 cu bitum rutier 50/70, H-6,0 cm, (nisipul bituminat si otel din norma se exclude), K=1.5	m2	134,00	249,47 4,88	33 429,17 653,25
		<i>Total</i>	Lei			58 671,13
		Total Tip I Inklusiv salariu				58 671,13 1 698,45
		<i>Total</i>	Lei			60 299,82
		Total Amenajarea drumurilor laterale				60 299,82 1 698,45

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		5.2. Amenajarea intrarilor in curti				
		5.2.1. Lucrari de terasamente				
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,48	1 446,75 0,00	694,44 0,00
43	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	91,20	15,35 0,00	1 400,00 0,00
44	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,48	313,58 23,42	150,52 11,24
45	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (numai compactor)	100 m3	0,63	598,41 0,00	377,00 0,00
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,09	96,39 0,00	201,45 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 823,41
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				2 823,41 11,24
		5.2.2. Tip I				
47	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 4-63, Ga75, cu cantitatea de pietris de min. 65%, H=10cm	m3	20,90	763,57 9,75	15 958,56 203,78
48	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 32-63, fr. 8-16, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, H=15cm	m3	31,35	912,01 39,00	28 591,64 1 222,65
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,125	10 068,80 0,00	1 258,60 0,00
50	DB16H	Strat de uzura din heton asfaltic cn criblura BA l6 cu bitum rutier 50/70, H-4,0 cm, (nisipul	m2	209,00	166,32 3,25	34 760,63 679,25

1	2	3	4	5	6	7
		bituminat si otel din norma se exclude)				
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8., asezate pe o fundatie din beton C16/20 XF1	m	140,00	179,92 19,50	25 188,41 2 730,00
		<i>Total</i>	Lei			105 757,84
		Total Tip I Inclusiv salariu				105 757,84 4 835,68
		<i>Total</i>	Lei			108 581,25
		Total Amenajfirea intrarilor in curti Inclusiv salariu				108 581,25 4 846,92
		5.3. Amenajarea trotuarului cu pavaj				
52	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	44,00	48,75 48,75	2 145,00 2 145,00
53	TsE02A	Finisarea manuala a platformelor	100m2	3,38	222,31 222,31	751,40 751,40
54	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din materiale granulare fe. 16-32 mm, din pietris concasat LA30, H=10 cm	m2	338,00	115,24 16,64	38 951,19 5 624,32
55	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111, K=-2	m2	-338,00	7,68 1,76	-2 596,75 -593,19
56	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 6 cm tip Caramida prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	338,00	268,40 38,74	90 718,89 13 094,12
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8., asezate pe o fundatie din beton C16/20 XF1	m	202,00	179,92 19,50	36 343,27 3 939,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			166 313,00
		Total Amenajarea trotuarului cu pavaj Inclusiv salariu				166 313,00 24 960,65
		5.4. Amenajarea bordurii mari				
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, asezate pe fundatie de beton C12/15	m	442,00	268,24 43,55	118 562,28 19 249,10
		<i>Total</i>	Lei			118 562,28
		Total Amenajarea bordurii mari Inclusiv salariu				118 562,28 19 249,10
		<i>Total</i>	Lei			453 756,35
		Total Drumuri laterale, accese Inclusiv salariu				453 756,35 50 755,12
		6. Instalatii de semnalizare rutiera				
		6.1. Amenajarea indicatoarelor rutier				
59	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial Marca CKM 2.35 (beton 0.014 m3 - proiect)	buc	4,00	786,73 70,85	3 146,91 283,40
60	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere A900	buc	2,00	996,56 28,60	1 993,12 57,20
61	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B700	buc	4,00	996,56 28,60	3 986,24 114,40
		<i>Total</i>	Lei			9 126,27
		Total Amenajarea indicatoarelor rutier Inclusiv salariu				9 126,27 455,00
		6.2. Amenajarea marcajului ruiie				
62	DF17A	Amenajarea marcajului rutier	m2	37,30	152,15 30,55	5 675,22 1 139,51
		<i>Total</i>	Lei			5 675,22
		Total Amenajarea marcajului ruiie Inclusiv salariu				5 675,22 1 139,51
		<i>Total</i>	Lei			14 801,49

1	2	3	4	5	6	7
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				14 801,49 1 594,51

		Total	Lei	1 600 515,51
		Contributii in fondul asigurarii sociale	24 %	19 705,14
		Total		1 620 220,65
		Cheltuieli de regie	4 %	64 808,83
		Total		1 685 029,48
		Beneficiu de deviz	3 %	50 550,88
		Total		1 735 580,36
		TVA	20 %	347 116,07
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 082 696,43 82 104,77

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

"Lucrari de modernizarea/reconstructia strazii Ion Creanga din s. Cenac, r-nul Cimisia" Etapa I , PC 0+00 - PC 2+20

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 082 696,43 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	01	Geodezist	h-om.	24,200	94,60	2 289,32
2.	7111020030200	Miner	h-om	7,704	65,00	500,76
3.	7122050013400	Zidar	h-om	0,080	65,00	5,20
4.	7123010010200	Betonist	h-om	1,320	65,00	85,80
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,320	65,00	85,80
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,300	65,00	19,50
7.	7129020012800	Pavator	h-om	699,554	65,00	45 471,01
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,482	65,00	811,33
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	169,110	65,00	10 992,15
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	65,00	53,30
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,357	65,00	218,20
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	177,765	65,00	11 554,72
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,340	65,00	347,10
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	148,778	65,00	9 670,58
Total manopera						82 104,77

Materiale:

1.	02	Armatura	kg	66,000	16,50	1 089,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,130	85,00	181,05
3.	111100010001310	Bston asfaltic BAD22.3	t	190,491	1 514,39	288 477,67
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	165,534	1 647,47	272 712,31
5.	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-16 mm	m3	49,659	520,00	25 822,68
6.	14111222016601	Piatra sparta LA30, fr. 8-31.5 mm	m3	-3,853	520,00	-2 003,56
7.	14111222016601-1	Piatra sparta LA30, fr. 16-32 mm	m3	58,812	520,00	30 582,24
8.	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31.5-63 mm	m3	574,505	520,00	298 742,60
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	520,00	1,04
10.	1421102200467	Balast	m3	322,324	595,00	191 782,78
11.	1421102200513	Nisip	m3	5,004	350,00	1 751,40
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,053	350,00	18,55
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,690	350,00	591,50
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,466	350,00	5 063,10
15.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	1,288	450,00	579,60
16.	23203226000401a	Emulsia	t	1,467	9 600,00	14 083,20
17.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	27,229	92,00	2 505,07
18.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	13,055	56,00	731,08

19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime - microbile reflectorizante de sticla	kg	4,252	32,00	136,06
20.	2615107326105-a9	Indicator A900	buc	2,000	950,00	1 900,00
21.	2615107326105-b7	Indicator B700	buc	4,000	950,00	3 800,00
22.	2651122100024	Ciment portland	kg	1 751,072	2,35	4 115,02
23.	2651122100027	Ciment portland	kg	540,800	2,35	1 270,88
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,770	2,35	32,36
25.	2651122100442	Ciment portland	kg	2 660,060	2,35	6 251,14
26.	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare H= 6 cm	m2	343,070	185,00	63 467,95
27.	2663102100000-2	Beton clasa C12/15	m3	19,890	1 962,71	39 038,30
28.	2663102100001	Beton clasa. C16/20	m3	16,648	1 997,88	33 260,70
29.	2663102100897-2	Beton clasa C16/20	m3	0,106	1 997,88	211,78
30.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,002	1 400,00	2,80
31.	2666122800325	Bordura beton BR 100.20.8	m	342,000	61,00	20 862,00
32.	2666122800326	BR 100.30.15	m	444,210	125,00	55 526,25
33.	2811106301794-235	Stilp metalic CKM 2.35	buc	4,000	600,00	2 400,00
34.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	12,000	1,55	18,60
35.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	24,000	1,35	32,40
36.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	12,000	1,15	13,80
37.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,240	56,00	13,44
38.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,120	56,00	6,72
39.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	24,000	0,95	22,80
40.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	2 350,00	2 397,00
41.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,760	145,00	980,20
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	74,956	24,00	1 798,94
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,691	24,00	88,58
44.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	24,00	0,02
		Total materiale de construcții				1 370 359,05

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,482	230,00	570,86
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,790	650,00	1 163,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,427	546,00	233,14
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,286	510,00	19 015,86
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,006	394,00	7 882,36
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	130,548	394,00	51 435,91
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,935	350,00	1 727,25
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	7,213	394,00	2 841,92
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,550	502,00	778,09
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,006	760,00	15 204,56
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,562	643,00	12 578,36
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,064	35,00	107,24
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,429	720,00	308,88
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,828	720,00	2 756,16
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,724	14,50	68,50

16.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,120	14,50	1,74
17.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,040	65,00	2,60
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,064	450,00	1 378,80
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	50,791	500,00	25 395,50
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,001	460,00	4 600,46
		Total utilaje de construcții				148 051,69

Total	Lei	1 600 515,51
Contributii in fondul asigurarii sociale	24 %	19 705,14
Total		1 620 220,65
Cheltuieli de regie	4 %	64 808,83
Total		1 685 029,48
Beneficiu de deviz	3 %	50 550,88
Total		1 735 580,36
TVA	20 %	347 116,07

Total deviz:

2 082 696,43

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect "Lucrari de modernizarea/reconstructia
strazii Ion Creanga din s. Cenac, r-nul Cimisia"**
Etapă I , PC 0+00 - PC 2+20

Investitor Primaria s. Cenac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Restabilirea traseului				
1	1	Restabilirea traseului, relief cat. II	1 km			6 380,00 4 730,00
	01	Geodezist	h-om.	50,0000	94,60	4 730,00
	02	Armatura	kg	100,0000	16,50	1 650,00
		<i>Total</i>	Lei			1 403,60
2	1	Pichetarea axei, relief cat. II	1 km			8 976,00 5 676,00
	01	Geodezist	h-om.	60,0000	94,60	5 676,00
	02	Armatura	kg	200,0000	16,50	3 300,00
		<i>Total</i>	Lei			1 974,72
		1.2. Demolarea sistemului rutier existent				
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			28,18 9,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	65,00	9,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	510,00	12,19
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	35,00	0,48
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,21
		<i>Total</i>	Lei			6 255,59
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului cu excavatorul de 0.40 mc, K=0.8)	100 m3			1 157,40 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	643,00	1 157,40
		<i>Total</i>	Lei			2 569,43
5	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Total</i>	Lei			5 452,50
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului in depozit	100 m3			288,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	720,00	288,00
		<i>Total</i>	Lei			639,36
		1.3. Demolarea acoperirii existente din beton la intrari in curti				
7	PJ04B	Darimarea betoanelor din fundatiile culeelor, pilelor zidurilor de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			88,09 39,65
	7111020030200	Miner	h-om	0,6100	65,00	39,65
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3740	14,50	5,42

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1870	230,00	43,01
		Total	Lei			1 112,52
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea materialului cu excavatorul de 0.40 mc, K=0.8)	100 m3			1 158,41 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	643,00	1 158,41
		Total	Lei			145,96
9	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,36 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,36
		Total	Lei			465,50
		1.4. Reamenajarea fintinilor (MTC, canalizare, apeduct)				
10	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri	m3			366,40 219,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3800	65,00	219,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	230,00	138,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6000	14,50	8,70
		Total	Lei			73,28
11	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			29,25 29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	65,00	29,25
		Total	Lei			14,04
12	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,63 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,63
		Total	Lei			7,50
13	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,88 133,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	65,00	133,88
		Total	Lei			33,47
14	RpAcF04A	Ridicarea fintinilor la cota imbracamintei, beton C16/20	m3			8 240,70 247,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	65,00	195,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	65,00	52,00
	2663102100897-2	Beton clasa C16/20	m3	1,0300	1 997,88	2 117,80
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 400,00	28,00
	2651122100024	Ciment portland	kg	10,6000	2,35	25,70
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	24,00	0,20
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	450,00	5 796,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	65,00	26,00
		Total	Lei			824,07
15	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Capac din fonta cu greutatea de 95 kg)	buc			2 501,52 53,30
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	65,00	53,30
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 350,00	2 397,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,35	32,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	350,00	18,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	24,00	0,31
		Total	Lei			2 501,52

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de terasament				
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din caseta sistemului rutier cu exc. de 0.4-0. m.c., la depozit, pamint gr. II, Y = 1.9 t/mc.)	100 m3			1 446,69 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	643,00	1 446,69
		<i>Total</i>	Lei			8 376,36
17	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Total</i>	Lei			16 886,50
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Excavarea pamintului din debleu, cu excavatorul de 0.4-0. m.c., in rambleu, pamint gr. II, Y = 1.9 t/mc.)	100 m3			1 447,93 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	643,00	1 447,93
		<i>Total</i>	Lei			390,94
19	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,60 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	500,00	11,60
		<i>Total</i>	Lei			595,00
20	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II, K=2	100 m3			1 152,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	720,00	1 152,00
		<i>Total</i>	Lei			311,04
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (fara tractor)	100 m3			1 742,67 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	502,00	598,67
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	720,00	1 144,00
		<i>Total</i>	Lei			470,52
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			288,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	720,00	288,00
		<i>Total</i>	Lei			1 667,52
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			96,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	510,00	96,38
		<i>Total</i>	Lei			1 908,42
		3. Lucrari de consolidare				
		3.1. Consolidarea zonei verzi strat vegetal H=0.15 m cu insamintare				
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 253,84 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	643,00	1 253,84
		<i>Total</i>	Lei			401,23
25	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,35
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Total</i>	Lei			588,50
26	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, taluzurile terasamentelor, grosimea 15 cm, manual)	m3			11,70
						11,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
		<i>Total</i>	Lei			373,82
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			423,00
						338,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	65,00	338,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	85,00	85,00
		<i>Total</i>	Lei			900,99
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			244,43
						42,91
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	65,00	42,91
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	460,00	177,52
		<i>Total</i>	Lei			520,63
		4. Amenajarea sistemului rutier				
29	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 4-63, Ga75, cu cantitatea de pietris de min. 65%, H=15cm	m3			763,56
						9,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	595,00	725,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	24,00	1,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	510,00	11,02
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	394,00	10,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	460,00	4,46
		<i>Total</i>	Lei			185 774,99
30	DA12C	Strat de baza (jos) din piatra calcaroasa LA30, fr. 32-63, H=14cm	m3			790,71
						19,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	65,00	19,50
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31.5-63 mm	m3	1,2700	520,00	660,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	510,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	394,00	85,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	460,00	2,30
		<i>Total</i>	Lei			172 027,50
31	DA12B	Strat de baza (sus) din piatra calcaroasa LA30, fr. 8-16, fr. 32-63, H=12cm	m3			912,01
						39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-16 mm	m3	0,2030	520,00	105,56
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31.5-63 mm	m3	1,2190	520,00	633,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	510,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	394,00	101,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	460,00	6,90
		<i>Total</i>	Lei			170 071,60

1	2	3	4	5	6	7
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 048,25 0,00
	23203226000401a	Emulsia	t	1,0300	9 600,00	9 884,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	546,00	163,80
		Total	Lei			8 139,08
33	DB19G	Strat de legatura din bston asfaltic deschis cu criblura BAD22.4 cu bitum aditivat 50/70, on grosime de 6.0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2			229,66 3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Bston asfaltic BAD22.3	t	0,1410	1 514,39	213,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	394,00	3,11
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	394,00	3,11
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	760,00	6,00
		Total	Lei			310 268,37
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			10 044,78 0,00
	23203226000401a	Emulsia	t	1,0300	9 600,00	9 880,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	546,00	163,80
		Total	Lei			4 118,36
35	DB16H	Strat de uzura din heton asfaltic cn criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, H-4,0 cm, (nisipul bituminat si otel din norma se exclude)	m2			166,32 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA16	t	0,0940	1 647,47	154,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	394,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	394,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	4,03
		Total	Lei			224 693,24
		5. Drumuri laterale, accese				
		5.1. Amenajarea drumurilor laterale				
		5.1.1. Lucrari de terasamente				
36	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 841,10 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	510,00	1 841,10
		Total	Lei			736,44
37	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II, K=2	100 m3			1 632,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	510,00	1 632,00
		Total	Lei			652,80
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)	100 m3			598,62 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	502,00	598,62
		Total	Lei			239,45
		5.1.2. Tip I				
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta LA30, fr. 32-63, fr. 8-16, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, H=20cm	m3			912,00 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-16 mm	m3	0,2030	520,00	105,55

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31.5-63 mm	m3	1,2190	520,00	633,88
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	510,00	21,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	394,00	101,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	460,00	6,90
		<i>Total</i>	Lei			24 441,66
40	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 003,75 0,00
	23203226000401a	Emulsia	t	1,0300	9 600,00	9 840,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	546,00	163,75
		<i>Total</i>	Lei			800,30
41	DB16H	Strat de uzură din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, H=6,0 cm, (nisipul bituminat și oțel din norma se exclude), K=1.5	m2			249,47 4,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	4,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică BA16	t	0,0940	1 647,47	232,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	394,00	3,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	394,00	3,13
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	6,04
		<i>Total</i>	Lei			33 429,17
		5.2. Amenajarea intrărilor în curți				
		5.2.1. Lucrări de terasamente				
42	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 446,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	643,00	1 446,75
		<i>Total</i>	Lei			694,44
43	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			15,35 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	500,00	15,35
		<i>Total</i>	Lei			1 400,00
44	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			313,58 23,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,42
	1411122201752	Piatra spartă	m3	0,0040	520,00	2,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	720,00	288,00
		<i>Total</i>	Lei			150,52
45	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urmă (numai compactor)	100 m3			598,41 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	502,00	598,41
		<i>Total</i>	Lei			377,00
46	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren cat. II	100m2			96,39 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	510,00	96,39
		<i>Total</i>	Lei			201,45
		5.2.2. Tip I				
47	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 4-63, Ga75, cu cantitatea de pietriș de min. 65%, H=10cm	m3			763,57 9,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	595,00	725,90

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	24,00	1,68
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	510,00	11,01
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	394,00	10,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	460,00	4,47
		<i>Total</i>	Lei			15 958,56
48	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă LA30, fr. 32-63, fr. 8-16, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire, H=15cm	m3			912,01 39,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	65,00	39,00
	1411122201646	Piatră spartă LA30, fr. 8-16 mm	m3	0,2030	520,00	105,56
	1411122201672	Piatră spartă LA30, fr. 31.5-63 mm	m3	1,2190	520,00	633,89
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,00	3,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	510,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	394,00	101,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	460,00	6,90
		<i>Total</i>	Lei			28 591,64
49	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			10 068,80 0,00
	23203226000401a	Emulsia	t	1,0300	9 600,00	9 907,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	546,00	161,60
		<i>Total</i>	Lei			1 258,60
50	DB16H	Strat de uzură din heton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, H-4,0 cm, (nisipul bituminat și oțel din normă se exclude)	m2			166,32 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică BA16	t	0,0940	1 647,47	154,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	394,00	2,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	394,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	760,00	4,03
		<i>Total</i>	Lei			34 760,63
51	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8., așezate pe o fundație din beton C16/20 XF1	m			179,92 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa. C16/20	m3	0,0480	1 997,88	95,90
	2651122100024	Ciment portland	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton BR 100.20.8	m	1,0000	61,00	61,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	24,00	0,07
		<i>Total</i>	Lei			25 188,41
		5.3. Amenajarea trotuarului cu pavaj				
52	TsA02A	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren ușor	m3			48,75 48,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	65,00	48,75
		<i>Total</i>	Lei			2 145,00
53	TsE02A	Finisarea manuală a platformelor	100m2			222,31 222,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	65,00	222,31
		<i>Total</i>	Lei			751,40
54	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din materiale granulare fe. 16-32 mm, din pietris concasat LA30, H=10 cm	m2			115,24 16,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	65,00	16,64

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601-1	Piatra sparta LA30, fr. 16-32 mm	m3	0,1740	520,00	90,48
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	24,00	0,48
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	350,00	5,11
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	460,00	2,53
		Total	Lei			38 951,19
55	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111, K=-2	m2			7,68 1,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	65,00	1,76
	14111222016601	Piatra sparta LA30, fr. 8-31.5 mm	m3	0,0057	520,00	5,93
		Total	Lei			-2 596,75
56	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton H= 6 cm tip Caramida prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			268,40 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655-6	Placi din beton, pentru trotuare H= 6 cm	m2	1,0150	185,00	187,78
	2651122100027	Ciment portland	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland	kg	7,8700	2,35	18,49
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	145,00	2,90
		Total	Lei			90 718,89
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR100.20.8., așezate pe o fundație din beton C16/20 XF1	m			179,92 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa. C16/20	m3	0,0480	1 997,88	95,90
	2651122100024	Ciment portland	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton BR 100.20.8	m	1,0000	61,00	61,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	24,00	0,07
		Total	Lei			36 343,27
		5.4. Amenajarea bordurii mari				
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR100.30.15, așezate pe fundație de beton C12/15	m			268,24 43,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	65,00	33,80
	2663102100000-2	Beton clasa C12/15	m3	0,0450	1 962,71	88,32
	2651122100024	Ciment portland	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	24,00	0,14
	2666122800326	BR 100.30.15	m	1,0050	125,00	125,62
		Total	Lei			118 562,28
		6. Instalatii de semnalizare rutiera				
		6.1. Amenajarea indicatoarelor rutier				
59	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial Marca CKM 2.35 (beton 0.014 m3 - proiect)	buc			786,73 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100001	Beton clasa. C16/20	m3	0,0580	1 997,88	115,88
	2811106301794-235	Stîlp metalic CKM 2.35	buc	1,0000	600,00	600,00
		Total	Lei			3 146,91
60	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere A900	buc			996,56 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-a9	Indicator A900	buc	1,0000	950,00	950,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,35	5,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,55	3,10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,95	3,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,15	2,30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	56,00	1,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	56,00	2,24
		<i>Total</i>	Lei			1 993,12
61	DF19A	Montarea indicatoarelor rutiere B700	buc			996,56
						28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105-b7	Indicator B700	buc	1,0000	950,00	950,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,35	5,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,55	3,10
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,95	3,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,15	2,30
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	56,00	1,12
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	56,00	2,24
		<i>Total</i>	Lei			3 986,24
		6.2. Amenajarea mercajului ruie				
62	DF17A	Amenajarea marcajului rutier	m2			152,15
						30,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,70
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	65,00	5,85
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	92,00	67,16
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	56,00	19,60
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime - microbile reflectorizante de sticla	kg	0,1140	32,00	3,65
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,19
		<i>Total</i>	Lei			5 675,22

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)